
Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271 
www.unive.it 

 

AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
Ufficio Relazioni internazionali 
mauro.cannone@unive.it / T. 041 234 7066 

1 

Determinazione Dirigenziale e contestuale liquidazione 2020 

Oggetto: Autorizzazione a contrarre e contestuale liquidazione S.I.A.E. Società italiana 
degli autori ed editori per streaming online del film “Pranzo di Ferragosto” in 
data 23 novembre 2020 - CIG Z9F2E88204 

 
LA DIRIGENTE 

 
VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
VISTI in particolare: 

- l’art. 32, comma 2 del predetto decreto legislativo, il quale prevede che nella 
procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può 
procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, 
che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, 
le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 
generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 
- l’art. 36, comma 2, lett. a) del predetto decreto che disciplina gli affidamenti di 
importo inferiore a 40.000 euro; 

VISTE le Linee Guida ANAC pubblicate all’indirizzo internet https://www.anticorruzione.it; 
VISTO il Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, adottato con Decreto del Direttore 
Generale n. 752 prot. n. 49591 del 23 ottobre 2017 e s.m.i.; 

VISTI gli artt. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e 1, comma 
32, della Legge n. 190/2012 e s.m.i., in materia di obblighi di trasparenza; 

VISTO  il Codice di comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia emanato con D.R. n. 
1116 del 05/11/2019; 

VISTO  Il  Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 
2019-2021 dell’Università Ca’ Foscari Venezia, adottato ai sensi della L. n. 190 del 
2012 e s.m.i.; 

VISTO lo Statuto di Ateneo; 
VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità; 
VISTO il D.D.G. n. 58/2020 “Allocazione dei budget ai centri di responsabilità e modalità di 

utilizzo dei medesimi – esercizio 2020”;  
VISTO l’art. 2 del D.D.G. n. 752 prot. n. 49591 del 23 ottobre 2017 sopra richiamato, che al 

comma 1 prevede che in assenza del provvedimento di nomina le funzioni di 
responsabile unico di procedimento (RUP) sono assunte direttamente dal Dirigente 
preposto all’unità organizzativa responsabile con riferimento agli uffici 
dell’Amministrazione centrale dell’Ateneo; 

CONSIDERATO l’opportunità di offrire un'iniziativa culturale online agli studenti internazionali, 
particolarmente rivolta a quelli nuovi che devono ancora avvicinarsi alla vita e cultura 
italiana, tramite la proiezione del film “Pranzo di Ferragosto” che verrà proiettato dal 
Settore Promozione e Reclutamento utilizzando l’account Vimeo; precederà la 
proiezione una presentazione del film per offrire una contestualizzazione culturale 
della sua visione; 

CONSIDERATA la programmazione del film “Pranzo di Ferragosto” che verrà proiettato tramite 
streaming sulla piattaforma del Settore Promozione Vimeo Pro il 23/11/2020; 

CONSIDERATA la necessità di pagare i diritti d’autore per la colonna sonora dell’opera audiovisiva e 
l’equo compenso ex art. 46-bis L. 633/1941 per lo streaming di cui sopra;  

CONSIDERATO  che l’unico ente preposto alla protezione e all'esercizio dell'intermediazione del 
diritto d'autore in Italia è SIAE Società Italiana degli Autori ed Editori con sede in 
Viale della Letteratura, 30 - 00144 Roma, c.f.: 01336610587, p.iva: 00987061009; 



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 
 
 

AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
Ufficio Relazioni internazionali 
mauro.cannone@unive.it / T. 041 234 7066 

2

VISTO  il prot n.  37239 del 26/6/2019 Circolare MEPA – sull’esenzione per Università, e gli 
Enti pubblici di ricerca dall’obbligo di ricorso al MEPA per tutti gli acquisti di beni e 
servizi di importo inferiore ai 5.000 euro; 

CONSIDERATA la dichiarazione del Direttore Generale SIAE di non assoggettamento della Società 
Italiana Autori ed Editori agli obblighi previsti dalle norme Anticorruzione; 

CONSIDERATO il preventivo della SIAE, Società italiana degli autori ed editori, con sede legale a 
Viale della Letteratura n. 30, Roma (prot. n. 57876 del 20/10/2020), per il necessario 
contratto AV utilizzazioni online, indicando l’emissione di due fatture, una per la 
colonna sonora, e una per l’equo compenso; per un totale di € 89,06 (imponibile € 
73,00 + Iva 22% € 16,06); 

CONSIDERATO che il preventivo del fornitore risulta essere congruo in rapporto alla qualità delle 
prestazioni offerte e risponde pienamente alle esigenze della struttura; 

ACQUISITO il codice identificativo gara SMART CIG: Z9F2E88204 per l’approvvigionamento del 
servizio in oggetto; 

DATO ATTO che non è stato richiesto il C.U.P. in quanto non obbligatorio ai sensi dell’art 11 della 
Legge 3/2003; 

PRESO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interessi di cui all’art. 42 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i. e di cui all’art. 7 del Codice di comportamento di Ateneo nei confronti 
del responsabile unico del procedimento; 

VERIFICATA la regolarità della procedura di affidamento; 
PRESO ATTO che il presente provvedimento è conforme alla legislazione vigente in materia, alle 

Linee Guida ANAC e al Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi 
e lavori di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria; 

DATO ATTO sono state eseguite le prescritte verifiche a comprova del possesso dei requisiti di 
ordine generale di cui all'art. 80 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. nei confronti di SIAE 

VERIFICATA la disponibilità dei fondi sul capitolo di spesa A.C.06.08.07 “Organizzazione 
manifestazioni e convegni”, UA.A.AC.ADISS.RI, progetto ADISS.RI.Promozione, 
esercizio 2020; 

VISTA  le fatture di SIAE, Società italiana degli autori ed editori n. 1620020550 per la 
colonna sonora di € 48,98 del 04/11/2020 e n. 1620020553 per l’equo compenso di 
€ 40,08 del 04/11/2020; 

VISTI i Buoni d’Ordine n. 1425/2020 e n. 1426/2020; 
CONSIDERATO che la SIAE richiede che il pagamento sia eseguito prima della proiezione 

ovvero entro il 20 novembre e che sia eseguito un pagamento unico che copra 
il totale complessivo delle suddette fatture; 

DICHIARATO  di aver ottemperato a tutte le disposizioni di legge e regolamentari che disciplinano 
i pagamenti; 

 

DETERMINA 
 
 

Art. 1 L’affidamento del servizio ai sensi dell’art. 36 c.2 lett. a del D.Lgs 50/2016 a SIAE 
Società Italiana Autori ed Editori  (P IVA 00987061009). 

 
 Art. 2 Si autorizza la spesa complessiva di € 89,06 di cui € 48,98 per diritti d’autore nonché 

€ 40,08 per l’equo compenso ex art. 46 bis L. 633/1941, relativi alla proiezione del 
film “Pranzo di Ferragosto”, tramite streaming sulla piattaforma Vimeo Pro per il  23 
novembre 2020, e la scrittura anticipata COAN sul conto AC 06.08.07 
“Organizzazione manifestazioni e convegni”, UA.ADISS.RI, progetto 
UA.ADISS.RI.Promozione, anno 2020 a favore di SIAE Società Italiana Autori ed 
Editori per complessivi € 89,06; 

 
Art. 3  La liquidazione della spesa per complessivi € 89,06 a saldo delle fatture n. 

1620020550 del 04/11/2020 nonché della fattura n. 1620020553 del 04/11/2020, 
secondo quanto di seguito definito: 



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 
 
 

AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
Ufficio Relazioni internazionali 
mauro.cannone@unive.it / T. 041 234 7066 

3

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                     LA DIRIGENTE 
Dott.ssa Francesca Magni 

 
 
 
 
VISTO: IL DIRETTORE DELL’UFFICIO RELAZIONI INTERNAZIONALI 
Dott. Mauro Cannone 

RagioneSociale S.I.A.E. Società Italiana Autori ed Editori 

C.F.   

P.IVA 00987061009 

Importo da pagare € 89,06  

Di cui imponibile € 73,00   

Di cui Iva € 16,06 

Modalità di pagamento: bonifico nazionale  

BIC UNCRITM1B33 

IBAN IT88O0200805085000004983830 

CIG Z9F2E88204 

CUP -- 

Data scadenza fatture 4 dicembre 2020 

Si richiede che il pagamento 
venga eseguito entro il  

20 novembre 2020 


		2020-11-13T08:36:56+0100
	IT
	Francesca Magni




